
Nº 143, quarta-feira, 29 de julho de 2015134 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015072900134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 498/2015 - UASG 393013

Nº Processo: 50616001263201561. PREGÃO SISPP Nº 272/2015.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08190855000134. Contratado
: ADS SERVICOS LTDA - EPP -Objeto: Contrato que entre si fazem,
de um lado, como contratante, o Departamento Nacional de Infraes-
trutura de Transportes e, do outro, como contratada, a empresa ADS
Serviços Ltda., para prestação de serviços de apoio administrativo,
com fornecimento de mão-de-obra, para atender às necessidades da
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Santa Catarina, no
valor estimado de R$ 942.010,00 (novecentos e quarenta e dois mil e
dez reais). Fundamento Legal: Leis 10520/02,123/06,8666/93 e
9784/99,Decretos 5450/05,6204/07,3931/01,4342,3555/00,3693/00 e
3784/01,IN 02 SLTI/MP. Vigência: 15/07/2015 a 13/07/2016. Valor
Total: R$703.000,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800214. Data de
Assinatura: 15/07/2015.

(SICON - 28/07/2015) 393013-39252-2015NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 193/2015-14

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendência Regional do Rio Grande do Norte, torna
público a todos os interessados do Pregão em epígrafe, com vistas a
execução de serviços referentes ao Programa Integrado de Revita-
lização CREMA 1ª Etapa na Rodovia BR-304/RN, Trecho: Div
CE/RN - Entr BR-101(B) (Complexo Viário do 4º Centenário - Na-
tal), Subtrecho: Div. CE/RN - Entr RN-042/263 (ANGICOS), Seg-
mentos: km 0,0 ao km 32,4 e km 47,8 ao km 149,5, que o objeto foi
adjudicado à empresa CONSTRUTORA ÁPIA LTDA, no valor glo-
bal de R$ 22.627.000,00 (vinte dois milhões e seiscentos e vinte e
sete mil reais).

PREGÃO ELETRÔNICO No- 195/2015-14

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendência Regional do Rio Grande do Norte, torna
público a todos os interessados do Pregão em epígrafe, com vistas a
execução de serviços referentes ao Programa Integrado de Revita-
lização CREMA na Rodovia BR-226/RN, Trecho: ENTR BR-
101/304/406 (VIADUTO DA URBANA - NATAL) - DIV RN/CE,
Segmento: km 290,80 ao km 352,40, que o objeto foi adjudicado à
empresa CONSTRUTORA ÁPIA LTDA, no valor global de R$
12.803.000,00 (doze milhões e oitocentos e três mil reais).

Natal, 27 de julho de 2015
ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 393012

Número do Contrato: 10267/2011. Nº Processo: 50610001840200845.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 522/2010. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 88348024000187. Contratado : SBS ENGENHA-
RIA E CONSTRUCOES S.A.-Objeto: Termo aditivo de Reiní-
cio/Restituição de Prazo ao Contrato nº 10.1.0.00.0267.2011. A partir
de 10/06/2015, data de recebimento do Ofício nº 892/2015/SR/RS, foi
determinado o reinício dos serviços, passando a data de vencimento
do contrato para 09/09/2015, em razão da restituição de 92 (noventa
e dois) dias consecutivos.Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1º,
Inciso III da Lei nº 8.666/93. Vigência: 30/07/2015 a 09/09/2015.
Data de Assinatura: 23/07/2015.

(SICON - 28/07/2015) 393012-39252-2015NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO DE VERIFICAÇÃO E
RECEBIMENTO PROVISÓRIO

CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT, representado pelo Engenheiro Daniel Costa. CON-
TRATADA: CONSTRUTORA ARTEC S.A., representada por Paulo
Mendes Ferreira, Representante Legal e Responsável Técnico. INS-
TRUMENTO: SR/23-00213/2012. ESPÉCIE: Termo de Verificação e
Recebimento Provisório. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 73, I, "a" da
Lei 8.666/93. PROCESSO: 50623.000272/2011-11. RESUMO DO
OBJETO: Termo de Verificação e Recebimento Provisório da Exe-
cução dos Serviços de Manutenção Rodoviária (Conservação/Recu-
peração), na Rodovia BR-242/TO, trecho: Div. BA/TO - Div. TO/MT;
Subtrecho: Entr. BR-153(B) - Porto Piauí (Rio Javaes); Segmento: km
435,2 - km 523,2; Extensão de 88,00 km. EFICÁCIA: Este Termo
terá eficácia a partir da data da sua publicação, em extrato no
DOU.

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2015 - UASG 277001

Nº Processo: 50770000048201560 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de Serviço de te-
lefonia na modalidade Longa Distância Nacional (LDN), originados
via Serviço de Telefonia Fixa Comutada (STFC), a ser executado de
forma contínua, nas unidades regionais do Departamento da Marinha
Mercante - DMM, localizadas na Região II, conforme Plano de Ou-
torgas da ANATEL, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 29/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Av.rio Branco Nr. 103 - 8.andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 29/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 10/08/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CELIO DE SOUZA MACIEL
Pregoeiro

(SIDEC - 28/07/2015) 277001-00001-2015NE800015

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Espécie: Termo de Credenciamento nº 005/2015, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
ASSOCIAÇÃO MÉDICA DE ASSISTÊNCIA INTEGRADA -
AMAI, CNPJ sob o nº. 02.561.546/0001-47. Objeto: Prestação de
assistência hospitalar, destinada a garantir aos empregados advindos
da extinta Empresa Brasileira de Planejamento de Transportes - GEI-
POT e seus dependentes a cobertura dos procedimentos hospitalares,
serviços auxiliares de diagnose e terapia, em caso de doença pessoal
ou gravidez, bem como remoções para local com maiores cursos
hospitalares, conforme a Proposta de Serviços e Preços Único apre-
sentada pelo CREDENCIADO. Prazo de Vigência: 60 (sessenta) me-
ses. Valor: Os valores e critérios de remuneração pelos serviços pres-
tados estão descritos na Proposta de Serviços e Preços Único apre-
sentada pelo CREDENCIADO. Nota de Empenho: 2015NE001312.
Procedimento Licitatório: Chamamento Público nº 001/2014 - Ine-
xigibilidade de licitação. Fundamentação Legal: Art. 25, caput, da Lei
nº. 8.666/93. Data da assinatura: 10/07/2015. Processo nº
51402.088592/2014-10.

Espécie: Termo de Credenciamento nº 007/2015, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e o
HOB - HOSPITAL OFTALMOLÓGICO DE BRASÍLIA LTDA.,
CNPJ sob o nº. 00.649.756/0001-66. Objeto: Prestação de assistência
hospitalar, destinada a garantir aos empregados advindos da extinta
Empresa Brasileira de Planejamento de Transportes - GEIPOT e seus
dependentes a cobertura dos procedimentos hospitalares, serviços au-
xiliares de diagnose e terapia, em caso de doença pessoal ou gravidez,
bem como remoções para local com maiores cursos hospitalares,
conforme a Proposta de Serviços e Preços Único apresentada pelo
CREDENCIADO. Prazo de Vigência: 60 (sessenta) meses. Valor: Os
valores e critérios de remuneração pelos serviços prestados estão
descritos na Proposta de Serviços e Preços Único apresentada pelo
CREDENCIADO. Nota de Empenho: 2015NE001314. Procedimento
Licitatório: Chamamento Público nº 001/2014 - Inexigibilidade de
licitação. Fundamentação Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 10/07/2015. Processo nº 51402.088592/2014-10.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 3/2015

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna
público, o resultado de habilitação referente ao Edital nº 003/2015 de
Concorrência Pública, a saber: ficam HABILITADAS as licitantes
IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S/A e TOTAL DISTRI-
BUIDORA S/A, conforme Relatórios de Habilitação disponíveis no
site: www.valec.gov.br. Deste modo, em cumprimento ao art. 109 da
Lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo para interposição de recursos.

Brasília, 28 de julho de 2015.
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

DOS SANTOS/ PRESIDENTE DA FACULDADES INTEGRADAS
DA UNIÃO EDUCACIONAL DO PLANALTO CENTRAL - FA-
CIPLAC.

Convenentes: ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e Faculdades Integradas UPIS. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 (três)
anos. Data e assinatura: 28/07/2015. MAURICIO CORREIA DE
MELLO/DIRETOR-GERAL ADJUNTO DA ESMPU e VICENTE
NOGUEIRA FILHO/ DIRETOR PRESIDENTE DA FACULDADES
INTEGRADAS UPIS.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e Banco do Brasil (CNPJ: 00.000.000/0001-91). Ob-
jeto: Cessão de uso, onerosa, dos espaços físicos da sala B.107, Bloco
"B", do Edifício-Sede da Procuradoria Geral da República - PGR,
para funcionamento de posto bancário, bem como de 5 vagas para
terminais de autoatendimento, sendo 3 no 1º andar do Bl. "B", 1 no
3º andar do Bl. "A" e 1 no 2º andar do Anexo I (situado no SAF Sul,
Qd. 02, Lote 09 - Brasília/DF). Valor mensal da taxa de uso: R$
4.382,28 (quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais e vinte e oito
centavos). Ressarcimento mensal das despesas adicionais (gastos com
energia elétrica, segurança, limpeza e conservação): R$ 863,36 (oi-
tocentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos). Fundamento
Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Au-
toridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Hugo Souto Kalil,
Secretário-Geral Adjunto do MPF. Processo: 1.00.000.017737/2014-
10.

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e AEA Cursos Ltda. - ME (CNPJ: 10.882.019/0001-
62). Objeto: Participação de 11 servidores do MPF no curso "Aces-
sibilidade Arquitetônica Aplicada", previsto para 20 a 21/08/2015, em
Brasília/DF, com duração de 20 horas/aula. Valor total: R$ 10.791,00
(dez mil, setecentos e noventa e um reais). Fundamento Legal: Art.
25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI, da Lei 8.666/93, atualizada. Ra-
tificação: Autoridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Hugo
Souto Kalil, Secretário-Geral Adjunto do MPF. Processo:
1.00.000.007553/2015-22.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2015 - UASG 200100

Proc. 1.00.000.015100/2014-99
O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
suprarreferenciado foi adjudicado a empresa THYSSENKRUPP ELE-
VADORES SA, pelo critério de menor preço.

FRANCISCO ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

SECRETARIA REGIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2015 - UASG 200204

Nº Processo: 000647/2015-69 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço telefônico
fixo comutado ? STFC, compreendendo os serviços de chamada local
para terminais fixos e móveis, da área 011, para a Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, localizada na cidade de São
Paulo/SP. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/07/2015 de
10h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Luis Antonio, 2020 - Bela
Vista Bela Vista - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir
de 29/07/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 12/08/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

SUELY SANTOS SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 28/07/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: União Federal por intermédio do Ministério Público Fe-
deral, Procuradoria Regional da República da 4ª Região. Contratado:
Professor Adalberto José Kaspary. Objeto: Curso in company de
Linguagem e Redação Jurídico-Judiciária, com o objetivo estratégico
de aperfeiçoamento de pessoal atuante na área judicial da Procu-
radoria Regional da República da 4ª Região, no valor total de R$
10.100,40 (dez mil e cem reais e quarenta centavos), com base no
artigo 25, inciso II, da Lei n° 8.666/93. Autorização: Rodrigo Lovatel

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenentes: ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e Faculdades Integradas da União Educacional do Pla-
nalto Central - FACIPLAC. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o tra-
balho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico
adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e
assinatura: 28/07/2015. MAURICIO CORREIA DE MELLO/DIRE-
TOR-GERAL ADJUNTO DA ESMPU e ELIANE APARECIDA

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-29T06:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




